

PROTOKÓŁ Nr 10/07
posiedzenia
Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego,
które odbyło się w dniu 27 czerwca 2007 r.

Obrady rozpoczęły się o godz. 12.00 i trwały do godz. 15.30.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji i osoby zaproszone zgodnie z *listami obecności stanowiącymi załączniki nr 1 i 2 do protokołu.*

Posiedzeniu przewodniczył przewodniczący Komisji Marek Bogusławski.

Zaproponował porządek obrad w następującym brzmieniu:

1. Wypracowanie stanowiska w sprawie modernizacji nieruchomości zlokalizowanej przy ul. Kusocińskiego w Kielcach na potrzeby leczenia psychiatrycznego.
2. Sprawy różne.

Komisja jednogłośnie przyjęła do realizacji ww. porządek obrad.

P r z e b i e g p o s i e d z e n i a :

Ad 1.

Przewodniczący obrad, dokonując wprowadzenia do tematu, stwierdził, że znalezienie nowego lokum dla psychiatrii jest niezbędne i konieczne, natomiast sporne jest miejsce jego położenia. Lokalizację przy ul. Kusocińskiego uznał za korzystną i stwierdził, że w tym kierunku powinno iść porozumienie stron. Poprosił o szczegółową informację na temat stanu realizacji zadania przy ul. Kusocińskiego.

Dyrektor Wojewódzkiego Szpitala Zespołonego w Kielcach Jan Gierada – inwestor zastępczy zadania przy ul. Kusocińskiego – omówił szczegółowo zakres, wielkość, koszty i terminy zakończenia inwestycji. Kompleks budynków (2 stare + 2 nowe) o pow. 4 500 m² i na 106 łózek położony jest na działce o pow. 2,5 ha, częściowo zalesionej. Przewidziane jest w nim 106 łózek, oddział psychiatryczny dzienny oraz poradnie zdrowia psychicznego dla dorosłych i dla dzieci. Koszt łączny, to 3 326 zł/ m² oraz roboty montażowe. Na poddaszu przewidziane są pokoje dla personelu, droga jest utwardzona, trwają roboty wykończeniowe mokre, w niedługim czasie instalowana będzie klimatyzacja, wentylacja, ogrzewanie olejowe. W związku z rosnącą zapadalnością na udary mózgu, zwrócił uwagę na pilną potrzebę utworzenia w województwie centrum neurologii i zwiększenia znacząco liczby łózek neurologicznych.

Przewodniczący obrad poprosił o potwierdzenie, czy tereny wokół obiektu są przeznaczone pod budownictwo mieszkalne.

Dyrektor Wojewódzkiego Szpitala Zespołonego w Kielcach Jan Gierada wyjaśnił, że w planie zagospodarowania przestrzennego dla Kielc nie ma przewidzianej w tamtej części zabudowy mieszkalnej.

Przewodniczący obrad poprosił panią dyrektor Teresę Czernecką o informację o obecnych warunkach leczenia w WSZON.

Dyrektor WSZON Teresa Czernecka poinformowała, że w Szpitalu jest bardzo ciasno, 139% obłożenia łóżek na neurologii, w 5 łózkowych salach jest minimum po 8 łóżek. Nowe wymogi zabraniają usytuowanie łazienek zbiorczych na końcu korytarzy, a w takie szpital jest wyposażony. Ponadto potrzebny jest nowy aparat RTG, modernizacja Izby Przyjęć. Otoczenie Szpitala nie spełnia funkcji rekreacji, ponieważ znajduje się tam przejście do Świętokrzyskiego Centrum Onkologii. Po wdrożeniu programu przystosowawczego i przeprowadzeniu koniecznych zmian wymaganych aktualnymi przepisami, w WSZON pozostałoby jedynie 20 łóżek psychiatrycznych dla dorosłych i 10 dla dzieci.

Przewodniczący obrad poprosił gości o zabieranie głosu i wyrażanie stanowiska w przedmiotowej sprawie.

Konsultant wojewódzki do spraw psychiatrii Teresa Tymińska-Tkacz stwierdziła, że warunki psychiatrii w województwie świętokrzyskim trzeba poprawić, jednocześnie nie można ograniczać liczby łóżek. Kwestią sporną stał się fakt, że przeniesienie psychiatrii na Stadion jest niezgodne z światowymi trendami, w myśl których chory psychicznie ma przebywać w swoim środowisku, wśród bliskich osób, Ponadto przy tej lokalizacji brak jest dostępu do diagnostyki. Temu wszystkiemu nie sprzyja projektowana lokalizacja przy ul. Kusocińskiego.

Przewodniczący obrad odniósł bardzo pozytywne wrażenie z wizytacji obiektu, potrzebne są jeszcze działania z zakresu infrastruktury i komunikacji. Ze szczególną pieczołowitością należy podejść do przeprowadzki pacjentów wieloletnich. Organizator obiektu musi także zapewnić wszystkie zgłaszane przez oponentów sprawy: dostęp do diagnostyki, komunikację miejską, itp. Zarzucił obu stronom brak przepływu informacji.

Konsultant wojewódzki do spraw psychiatrii Teresa Tymińska-Tkacz powtórzyła, że pacjentów psychiatrycznych nie wolno izolować od innych pacjentów; zgodnie z ustawą, oddział psychiatryczny ma być w każdym szpitalu powiatowym – bliżej domu. Potwierdziła brak komunikacji i łączności między stronami, czego dowodem jest brak rozmów ze stroną lekarzy od samego początku.

Przewodniczący obrad stwierdził, że organowi założycielskiemu nie przyświecała idea izolowania pacjentów psychiatrycznych. Zadaniem dzisiejszego posiedzenia jest zbliżenie stanowisk i znalezienie konsensusu.

Radny Józef Grabowski po wizycie w WSZON stwierdził, że pacjenci Oddziału Neurologicznego muszą mieć godne warunki, których obecnie ciasnota im nie stwarza. Nie zauważył zjawiska odosobnienia pacjentów w Świętokrzyskim Centrum Psychiatrii w Morawicy, położenie tego Szpitala nie jest kwestionowane przez nikogo. Obecnie diagnostyka przy takich odległościach nie stanowi żadnego problemu. Stwierdził, że przy obecnym stanie zaawansowania adaptacji obiektu dyskusja jest bezcelowa.

Konsultant wojewódzki ds. Neurologii Barbara Błaszczyk potwierdziła brak komunikacji i porozumienia między Zarządem Województwa a lekarzami i specjalistami z zakresu psychiatrii i neurologii. Potwierdziła potrzebę unowocześnienia Oddziału Neurologii, szczególnie że najważniejsze dla chorego z udarem są pierwsze 3 godziny. Na 2000 pacjentów przyjętych w br. na oddział 1200, to byli pacjenci po udarach. Było 3 000 odmów. Obecnie WSZON strajkuje i przyjmuje tylko nagłe przypadki zagrożenia życia (120 / miesiąc). Oddział Neurologii musi współpracować ściśle z współistnieć z kardiologią, rezonansem, itp., toteż położenie WSZON jako centrum neurologii, jest idealne.

Pan Paweł Kołodziej (WSZON) stwierdził, że obecne posiedzenie jest pierwszą platformą porozumienia lekarzy z administracją.

Dyrektor WSZON Teresa Czernecka zaprotestowała, stwierdzając, że w Szpitalu relacje między lekarzami i administracją oceniane są pozytywnie.

Zastępca dyrektora ds. medycznych WSZON Ewa Domińczak potwierdziła wypowiedzi przedmówców na temat braku komunikacji pomiędzy Zarządem Województwa i lekarzami w sprawie restrukturyzacji opieki neuropsychiatrycznej. Zwróciła uwagę na złożoność transportowania osób chorych psychicznie. Zaaapelowała do Zarządu Województwa i rozważenie i wzięcie pod uwagę argumentów lekarzy psychiatrów.

Dyrektor Wojewódzkiego Szpitala Zespołonego w Kielcach Jan Gierada poinformował, że zapraszał oponentów do dyskusji lecz nikt nie przyjął zaproszenia, zadeklarował otwartość na uwagi od oponentów i propozycje rozwiązań. Zapewnił, że Szpital pełni funkcję inwestora zastępczego i nie zamierza przejmować obiektu w swoje struktury. Stan zaawansowania zadania nie pozwala na zmianę decyzji o kierunku rozwoju psychiatrii w województwie.

Pan Andrzej Plutecki lekarz psychiatra z WSZON opierając się na wynikach światowych i europejskich badań, stwierdził, że ważne jest nie oddalenie fizyczne, ile dostarczenie kontaktu psychicznego, leczenie wśród ludzi, zapobieganie stygmatyzacji. Po zdiagnozowaniu i wyleczeniu pacjent winien wrócić do normalnego życia.

Przewodniczący obrad uznał, że w opisanych warunkach w nowym obiekcie jest możliwe zapewnienie nowoczesnych form sprawnej diagnostyki.

Radny Grigor Szaginian, jako psychiatra, uznał za korzystne położenie obiektu i warunki w nim zapewniane dla pacjentów, wyraził obawy związane z: zapewnieniem diagnostyki, stygmatyzacją, uciążliwym sąsiedztwem oraz pilnowaniem pacjentów. Zapytał skąd bierze się negatywna opinia środowiska psychiatrów do tego przedsięwzięcia, kto je opiniował, czy jest biznesplan – koszty utrzymania obiektu. W związku ze zmianami restrukturyzacyjnymi w ŚCP w Morawicy (tworzenie oddziałów uzależnień), zaproponował rozważenie koncepcji przeniesienia części psychiatrycznej z Morawicy do nowego obiektu przy ul. Kusocińskiego.

Radna Alfreda Zawierucha Rubak stwierdziła, że potrzebne jest porozumienie, aby w terminie do 2010 doprowadzić leczenie psychiatryczne do standardów unijnych. W przeciwnym wypadku może grozić zamknięciem 2 oddziałów. Zdaniem radnej część psychiatryczna powinna odejść z WSZON, a pozostać część neurologiczna, ponieważ choroby neurologiczne wymagają ciągłej diagnostyki i powiązań z innymi oddziałami.

Przewodniczący obrad zaapelował do zainteresowanych obiektem o zadawanie pytań panu J. Gieradzie i osiągnięcie porozumienia.

Konsultant wojewódzki ds. Neurologii Barbara Błaszczyk oświadczyła, że konflikty pomiędzy psychiatrią a neurologią niczemu nie służą i zaproponowała przeniesienie pacjentów neurologicznych będących na rehabilitacji do obiektu przy ul. Kusocińskiego.

Radny Józef Grabowski zaproponował, aby pan J. Gierada spotkał się z oponentami w WSZON.

Dyrektor Wojewódzkiego Szpitala Zespołowego w Kielcach Jan Gierada podtrzymał zaproszenie do siebie i zadeklarował obszernie wyjaśnienia w obecności konsultantów wraz z prezentacją.

Konsultant krajowy ds. psychiatrii Marek Jarema wyraził zadowolenie ze zorganizowania spotkania mającego na celu porozumienie zwaśnionych stron. Stwierdził, że zgoda wszystkich stron, aby nie wartościować poszczególnych grup pacjentów, daje dobrą podstawę do porozumienia. Neurologia musi uzyskać właściwe warunki. W odpowiedzi radnemu Grigorowi Szaginianowi poinformował, że zadanie to nie było konsultowane. Teren przy ul. Kusocińskiego jest piękny, lecz nie dla pacjenta chorego psychicznie (stygmatyzacja). Ustawa o psychiatrii narzuca do przyjęcia standardy polskie i unijne, według których obiekt przy ul. Kusocińskiego się nie nadaje na placówkę leczenia psychiatrycznego. Tym samym potwierdził racje oponentów.

Przewodniczący obrad potwierdził pilną potrzebę dostosowywania leczenia neuropsychiatrycznego do standardów narzuconych ustawą. Poprosił zastępcę

dyrektora Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej o udzielenie odpowiedzi i wyjaśnień oraz ustosunkowanie się do dotychczasowych wystąpień.

Zastępca dyrektora Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej Wojciech Żelezik stwierdził, iż dyskusja o przyszłości psychiatrii rozpoczęła się - w pełnym szacunku do medycyny – w 2004 r. Ma to odzwierciedlenie w Wojewódzkim Planie Zdrowotnym, a ta część planu konsultowana była z ówczesnym konsultantem wojewódzkim ds. psychiatrii Andrzejem Pluteckim. W procesie restrukturyzacji psychiatrii najważniejsze są: kadra i środki finansowe. Zwrócił się do konsultanta krajowego ds. psychiatrii Marka Jaremy o przekazywanie pełnej puli środków na rezydentury dla psychiatrów. Sugerowana likwidacja psychiatrii w Morawicy spowodować może ogromne perturbacje w zabezpieczeniu potrzebnego zaplecza, tym bardziej, że poczynione zostały już poważne działania inwestycyjno-remontowe (kilka mln. rocznie). Samorząd Województwa nie otrzymał żadnych środków finansowych na reorganizację lecznictwa psychiatrycznego i neurologicznego, środki unijne wymagają znaczącego udziału własnego. Jednym z rozwiązań problemu jest adaptacja obiektu przy ul. Kusocińskiego. Przeprowadzona symulacja kosztów rozbudowy WSZON wykazała, że koszty są dużo wyższe, ponadto ogranicza brak miejsca. Wyraził oburzenie stwierdzeniami oponentów, ponieważ psychiatria otrzyma najnowocześniejszą w Kielcach placówkę.

Członek Zarządu Marek Gos poparł przedmówcę, stwierdzając, iż Zarząd Województwa rozważał różne koncepcje rozwiązania problemu psychiatrii w województwie. Rozpatrzył złożoną przez grupę psychiatrów propozycję rozbudowy WSZON. Analizował koncepcję przeniesienia neurologii do Morawicy, a psychiatrii – do WSZON. Pojawiła się możliwość zaadaptowania obiektu przy ul. Kusocińskiego i tę opcję Zarząd wybrał, zaakceptował ją wojewoda świętokrzyski, w konsultacjach brał udział konsultant wojewódzki ds. psychiatrii Andrzej Plutecki. Odnośnie diagnostyki, podał przykłady miast, w których funkcjonują 2 duże laboratoria zabezpieczające wszystkie placówki medyczne. Poinformował, że wszelkie działania w przedmiotowej sprawie są zgodne z prawem i wymogami administracyjnymi, które nie przewidują konsultacji z konsultantem krajowym ds. psychiatrii. Sejmik aprobował inicjatywę, którą Zarząd Województwa doprowadzi do końca. Rolą oponentów jest złożenie sensownych propozycji i pójście na kompromis. W obecnej sytuacji strajków w służbie zdrowia żądanie biznesplanu od WSZON jest nierealne, ponieważ wkrótce braknie środków finansowych na wynagrodzenia.

Pani Grażyna Stypuła ze Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Morawicy zaapelowała o rozważenie możliwości stworzenia w Kielcach ośrodka specjalizującego lekarzy w kierunku psychiatrii.

Przewodniczący obrad - podsumowując obrady – stwierdził, że do porozumienia w psychiatrii musi dojść, ponieważ inwestycja, podjęta w wyniku decyzji Zarządu Województwa za przyzwoleniem Sejmiku, musi być

dokończona i oddana pacjentom. Celem dzisiejszego spotkania jest zbliżenie stanowisk, nawiązanie porozumienia między inwestorem a środowiskiem lekarskim. Wyraził przekonanie, że strony dojdą do kompromisu. Podziękował wszystkim obecnym za przybycie i dyskusję.

Ad 2.

Spraw różnych nie zgłoszono.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokół sporządziła Barbara Loch

Przewodniczący obrad

Marek Bogusławski